ESTADO DE SANTA CATARINA

        CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

        EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Página 1 de 2

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 – 1º Andar – Centro – Santo Amaro da Imperatriz/SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 59, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

Denomina Servidão José Lino Kuhnen e dá outras

providências.

O Prefeito Municipal de Santo Amaro da Imperatriz, Estado de Santa Catarina, no

uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal de Santo Amaro da

Imperatriz, Estado de Santa Catarina, aprovou e eu sanciono a presente Lei:

Art. 1º - Fica denominada Servidão José Lino Kuhnen, a via cadastrada sob o

código n. 285, situada no Bairro Canto da Amizade, a qual possui aproximadamente 240,00

metros de comprimento e 7,00 metros de largura, localizada perpendicularmente à direita da

Rua São Sebastião/Canto da Amizade (código 546), a uma distância aproximada de 450,00

metros da Ponte que divide os Municípios de Santo Amaro da Imperatriz e Águas Mornas,

sendo uma Rua sem saída.

Art. 2° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado, caso ainda não

formalizado, a receber em doação o referido logradouro de seus eventuais proprietários.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santo Amaro da Imperatriz, 05 de setembro de 2023.

ANA CAROLINA DE SOUZA
Vereadora

        ESTADO DE SANTA CATARINA

        CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ

        EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Página 2 de 2

Rua: Frei Fidêncio Feldmann, 374 – 1º Andar – Centro – Santo Amaro da Imperatriz/SC

Fone: (48) 3245-4399 | E-mail: camara@santoamaro.sc.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei visa homenagear à memória de José Lino Kuhnen,

nascido em 22 de março de 1939, morador do Bairro Canto da Amizade, filho de José

Henrique Kuhnen e Apolonia Mees Kuhnen, ambos agricultores.

 Em sua juventude, casou-se com Paula Lemkuhl Kuhnen e teve 3 (três) filhos

(as): Darci Luiz Kuhnen, Neli Carmem Kuhnen e Nelite Sueli Kuhnen Martinho.

Iniciou sua vida laborando em obras na construção civil e, posteriormente, com

muito sacrifício adquiriu um pedacinho de terra em que, com sua esposa Paula, plantava

verduras e legumes, fazendo feirinha e levando os produtos para comercializar na CEASA. A

criação de gado de corte e de leite também fazia parte de sua rotina, mas ficava a cargo da

dona Paula a produção e a venda do leite, nata e queijo.

Há relatos de que o casal foi o primeiro a ter veículo no Bairro e que muitas

vezes prestavam socorro aos doentes. Muito religioso, sempre colaborou com a festa de São

Sebastião, assim como sempre tomava a frente das novenas na capelinha do bairro, sendo

exemplo como voluntário. Por muitos anos, Seu José e sua esposa, em época de natal, usavam

sua Tobata para percorrer o bairro vestidos de papai Noel.

Faleceu em 15 de fevereiro de 2021, aos 82 anos.

Desse modo, por merecimento e reconhecimento como cidadão honrado desta

cidade, este signatário conta com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste projeto.

Santo Amaro da Imperatriz, 05 de setembro de 2023.

ANA CAROLINA DE SOUZA
Vereadora